[ % ( .
\ ■..........

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

25 апреля 2024 года No 176 -уг

Иркутск

О введении режима функционирования повышенной готовности для
территориальной подсистемы Иркутской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

В связи с проведением майских праздников, в целях предупреждения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, которые
могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения
населения Иркутской области и объектов экономики, в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Положением о единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Ввести на территории Иркутской области режим функционирования
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций с 28 апреля 2024 года по 13 мая 2024 года.

2. Определить ответственным за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайных ситуаций на период режима
функционирования повышенной готовности для территориальной
подсистемы Иркутской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций первого заместителя
Губернатора Иркутской области Колесова Р.А.

3. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Иркутской области:

1) осуществить в установленном законодательством порядке
дополнительные меры по подготовке сил и средств территориальной
подсистемы Иркутской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) организовать дежурство руководящего состава исполнительных
органов государственной власти Иркутской области в период режима

функционирования повышенной готовности для территориальной
подсистемы Иркутской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутской
области в установленном законодательством порядке:

1) уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и иные
документы;

2) принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного
функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной
сферы;

3) обеспечить своевременное доведение до населения через средства
массовой информации и по иным каналам информации о правилах поведения
при возникновении чрезвычайных ситуаций;

4) обеспечить готовность сил и средств муниципального уровня
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к
своевременному реагированию при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций;

5) организовать дежурство руководящего состава органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
муниципальных учреждений и предприятий;

6) через единые дежурно-диспетчерские службы организовать
своевременное представление докладов об угрозе возникновения и (или)
возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий) природного и
техногенного характера в Центр управления в кризисных ситуациях
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Иркутской области.

5. Управлению пресс-службы и информации Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области (Константинова О.Г.)
совместно с Главным управлением Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Иркутской области (Федосеенко B.C.)
организовать своевременное доведение до населения через средства
массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению
безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке
действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации.

6. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
(Лобанов М.А.) в установленном законодательством порядке обеспечить
готовность сил и средств к своевременному реагированию на ухудшение
дорожно-транспортной обстановки.

7. Министерству здравоохранения Иркутской области (Модестов А.А.):

2

3

1) предусмотреть комплекс мер, направленных на защиту жизни и
здоровья людей в местах проведения праздничных мероприятий;

2) организовать своевременное представление информации при
возникновении нештатных и аварийных ситуаций в Центр управления в
кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области.

8. ОГКУ «Центр по гражданской обороне и защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций» (Дроздов К.Ю.) оповещать
население Иркутской области и задействовать сети связи операторов связи
для обеспечения передачи сигналов оповещения и экстренной информации
об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций, о правилах поведения населения и необходимости
проведения мероприятий по защите.

Зоной (территорией) оповещения населения определить территорию
Иркутской области.

9. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области
(Федосеенко B.C.) обеспечить своевременное информирование
Правительства Иркутской области о возникновении нештатных и аварийных
ситуаций и принимаемых мерах по их ликвидации.

10. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иркутской области
обеспечить:

1) координацию деятельности органов управления и сил
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) согласованность действий федеральных органов исполнительной
власти, исполнительных органов государственной власти Иркутской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области и организаций в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

11. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на первого
заместителя Губернатора Иркутской области Колесова Р. А.

12. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Кобзев

http://www.pravo.gov.ru